Proc. Leg. nº 1622/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 32/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações Espaço D Centro
de Artes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES ao ESPAÇO D CENTRO DE ARTES, nos seguintes

termos.

Justificativa

Na noite do último sábado, dia 25/02/2023, o Espaço D

Centro de Artes inaugurou sua nova sede com um evento ao anoitecer,

demonstrando as atividades promovidas pelo centro artístico, foi um momento muito

especial e significativo que certamente ficará gravado na história da instituição e de

todos que estavam presentes prestigiando e fomentando o evento.

Foi um belíssimo espetáculo com apresentações de

dança e música de clássicos como: Majestade o Sabiá, Adoniran Barbosa com São

Paulo e trechos do musical Frank Sinatra, contando com a participação vocal de

Ricardo, André e Tiago e do Corpo de Baile de Alunos, Professores e Convidados.

Para além da escola enquanto instituição é indispensável

louvar também seus professores e colaboradores, que são o coração pulsante do

Espaço D Centro de Artes:

Direção Geral e Artística: Alex Kiton (professor de

Proc. Leg. nº 1622/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Contemporâneo, Ballet Clássico, Pas de Deux e Ritmos Retrô-Flashback) e Adriana
Roda (professora de Baby Class, Ballet Clássico, Pontas e Variação);

Direção Administrativa: Cris Lovizaro;

Assessoria e Consultoria Pedagógica: Patrícia Gomez;

Social Media: Lucas Gomez;
Proprietária da Cantina: Wilma Casamassa;

Professora de Hip Hop: Alice Roda;
Professora de Contemporâneo: Amanda Miranda;
Professora de teatro: Ana Carolina Madrigano
Professora de sapateado: Ana Karla Koury
Professora de tecido acrobático: Ana Carolina Girardi
Professor de técnica vocal: Dino Fernandes

Professora de coral: Dinamar Depret
Professora de tecido acrobático, lira e Dança do Ventre:

Ester Cassinelli
Professor de Hip Hop: Kaique Alves
Professora de Hip Hop: Lili Sousa
Professora de Jazz: Mari Munhoz
Professor de Jazz: Rob Oliveira
Professor de ritmos e acrobacias para dança: Robson

Mano
Professora de sapateado: Yasmin Navarro

Vale destacar que, a história do Espaço D Centro de Artes

começa com o sonho de uma família que foi construída nos alicerces dos palcos e

da dança. Alex Kiton e Adriana Roda se conheceram em 1993, na Companhia Cisne

Negro.A princípio, se tornaram grandes amigos, mas dessa amizade nasceu o amor,

e em 1995 eles se casaram e continuaram na Companhia até 1997, quando

decidiram mudar para Bauru. Foi por lá que eles abriram o primeiro espaço de

Proc. Leg. nº 1622/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

dança, mas em 1999 decidiram mudar-se para Valinhos.

Naquele mesmo ano, passaram a integrar a Companhia

Lina Penteado e foi quando começaram a dar aulas no Centro Cultural de Valinhos,

onde seguiram até 2010 construindo uma linda trajetória, envolvendo a direção do

Pré Corpo e Corpo de Baile, montando diversos espetáculos e coreografias que

representaram a nossa cidade de Valinhos pelo país.

Entretanto, o sonho de terem seu espaço próprio tomou

forma novamente, e, em 2010, eles deixaram o Centro Cultural para montar o

Espaço D Centro de Artes, na Rua Modesta Poli Martins.

Em 2014, Alex voltou para o Centro Cultural, onde

permaneceu até 2017 e, neste período, os trabalhos do Espaço D continuaram a

crescer.

Em 2017, Cris Lovizaro entrou nessa linda história para

somar na parte administrativa, e, em 2018, o crescimento de aulas e alunos levou o

Espaço D para a Avenida Onze de Agosto. Espaço este que, por cinco anos, foi

lugar de muitas alegrias, e, onde, junto com todo o planeta, a Família Espaço D

permaneceu unida e mesmo enfrentando a pandemia, perseverou e floresceu.

Agora, o Espaço D Centro de Artes apresenta um novo e

amplo espaço que acomoda um corpo de excelência de professores e alunos, um

espaço que representa a grandeza de uma história marcada por participações nos

maiores festivais do Brasil, representando a nossa cidade de Valinhos com garra e

comprometimento.

É importante ressaltar que, desde 2021 o Espaço D é a

única escola de dança da região credenciada no Conselho Internacional de Dança

Proc. Leg. nº 1622/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(CID) UNESCO, contando com um inédito curso profissionalizante, no qual o

certificado tem validade em mais de cento e setenta e um países, fato reconhecido

pela Câmara Municipal de Valinhos através de Menção Honrosa.

Os espetáculos anuais são a exposição de todos os

conhecimentos construídos ao longo do curso e uma tradição que marca alunos,

professores, coreógrafos, pais, familiares e expectadores pela beleza e dedicação

de todos os envolvidos. Sendo assim, nada mais justo que reconhecer a honradez

do trabalho desenvolvido com afinco, celebrando-o com a presente Moção de

Congratulações.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

à  empresa,  para  conhecimento  público do  aclamatório  tributo  concedido.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2VN10NJ0RUJ8B471
		2023-02-28T16:40:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T16:45:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T17:24:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T17:35:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T17:56:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T18:17:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T18:38:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-28T19:33:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-01T09:54:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-01T09:56:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-01T11:31:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-02T08:54:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-02T09:57:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-03T14:47:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T14:04:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T15:45:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura